
1 

 

 
 

                                                                  

              

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI  

UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

Servizio gare e contratti 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e s.m.i., recante l’ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n.196 e s.m.i. recante “legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, come modificato 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019, recante la “disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 e successive 

modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e, in particolare, l’articolo 34-bis, concernente il Dipartimento per i 

Servizi strumentali;  

VISTO  il decreto del Segretario generale 18 luglio 2016 recante la disciplina dell’organizzazione 

del Dipartimento per i servizi strumentali e, in particolare, l’art.1, istitutivo dell’Ufficio 

patrimonio, gare e contratti; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, recante 

“Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’anno 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2021, con il quale è stato 

conferito al Pres. Roberto CHIEPPA l’incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 marzo 2021, con il quale al Cons. 

Paolo MOLINARI, dirigente di prima fascia del ruolo speciale della Protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento 

per i servizi strumentali; 

VISTO  il decreto del Segretario generale 10 marzo 2021, con il quale al Cons. Paolo MOLINARI, 

Capo del Dipartimento per i servizi strumentali, sono assegnate in gestione, unitamente ai 

poteri di spesa, per importi non superiori ad € 500.000,00 (IVA esclusa), le risorse 

finanziarie iscritte, per l’esercizio finanziario 2021 e per gli esercizi  finanziari  successivi, 

salvo revoca espressa, sui capitoli di cui all’elenco allegato appartenenti al Centro di 

responsabilità n. 1 – “Segretariato Generale” - del bilancio della Presidenza del Consiglio 

dei ministri nonché  i  maggiori  stanziamenti  che  saranno  determinati a carico degli 

stessi. Con il citato decreto del Segretario generale, al Cons. Paolo MOLINARI sono stati 

delegati, altresì, gli atti esecutivi anche per spese superiori all’importo di € 500.000,00 



2 

 

(IVA esclusa) relativi a contratti e convenzioni già approvati concernenti la gestione dei 

capitoli del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio 

delle funzioni di cui all’articolo 1 del predetto decreto; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 

funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio 

dei ministri; 

CONSIDERATA l’esigenza di acquisire, quale dotazione funzionale all’espletamento delle attività 

istituzionali parzialmente in modalità agile e al programma di ammodernamento e 

sostituzione della strumentazione attualmente in dotazione delle strutture della PCM, 

ulteriori 500 pc portatili, corredati ciascuno di un monitor 14”, di una docking station e 

dell’assistenza per 60 mesi; 

VISTO  l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che stabilisce che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata, le amministrazioni pubbliche, con 

riferimento agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, sono tenute a 

ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip; 

CONSIDERATO altresì che l’ultima convenzione Consip disponibile in termini temporali, 

denominata pc portatili 4bis – lotto 2, attivata il 24 marzo 2021 è scaduta il 12 aprile u.s. 

per esaurimento dei prodotti proposti, e che, pertanto, non esistono al momento 

convenzioni Consip utilizzabili; 

VISTO  l’art. 4, comma 3-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che prevede, tra l’altro, che Consip svolga le attività di 

realizzazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti e di e-procurement; 

VISTA  la nota di Consip del 16 luglio 2021, con la quale a tutte le amministrazioni è stata 

comunicata una seconda attivazione del servizio “Aste digitali”, con il quale Consip funge 

da stazione appaltante che realizza le sessioni d’asta sulla base dei fabbisogni 

periodicamente indicati dalle PA - relativamente a prodotti e servizi individuati - con 

apposita delega ad operare tramite il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) per 

conto delle singole amministrazioni interessate; 

VALUTATA l’opportunità di usufruire nuovamente del servizio offerto gratuitamente da Consip, 

per l’acquisizione di cui sopra e per un preventivo di spesa, elaborato in virtù di 

interlocuzioni con Consip stessa, pari a circa euro 500.000,00; 

CONSIDERATO che all’esito della procedura di selezione del contraente, ciascuna 

amministrazione delegante potrà stipulare il contratto con l’operatore economico 

aggiudicatario dello specifico lotto di asta e verificare la conformità della fornitura ai 

requisiti previsti; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 1, il quale dispone che per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni 

appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della progettazione, dell’affidamento e 

dell’esecuzione; 

RITENUTO di poter nominare il sig. Enrico Galatà Responsabile Unico del Procedimento per la 

parte del medesimo procedimento che sarà direttamente gestita dal Dipartimento per i 

Servizi strumentali (dalla stipulazione del contratto alla liquidazione della fornitura); 

CONSIDERATO che le spese trovano copertura nel pertinente capitolo di bilancio 910 del “Centro 

di responsabilità 1” della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’esercizio finanziario 

2021; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 41 comma 2 

del DPCM 22 novembre 2010, i quali stabiliscono che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici provvedono a 

determinare, in conformità con i propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 



3 

 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 
È autorizzata la delega a Consip per l’indizione di una procedura di affidamento sopra soglia 

europea, mediante asta elettronica suddivisa in lotti per le esigenze delle singole amministrazioni 

aderenti, al fine dell’acquisto di n. 500 pc portatili, corredati ciascuno di un monitor 14”, di una 

docking station e dell’assistenza per 60 mesi, per un importo massimo da porre a base d’asta di euro 

500.000,00;  

ART. 2 

Il sig. Enrico Galatà è nominato Responsabile Unico del Procedimento-RUP, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la parte procedimentale di competenza 

del Dipartimento per i Servizi strumentali, dalla stipulazione del contratto alla liquidazione della 

fornitura; 

ART. 3 

La dott.ssa Giorgia Felli è delegata alla stipula della predetta procedura; 

 

ART. 4 
La spesa graverà sul cap. 910 del “Centro di responsabilità 1” della Presidenza del Consiglio dei 

ministri per l’esercizio finanziario 2021, per un importo massimo di euro 500.000,00.  

 

 

 

                                            IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                               Cons. PAOLO MOLINARI 


		2021-09-06T12:32:55+0000
	FELLI GIORGIA


		2021-09-06T14:42:15+0000
	GUAGNANO FILIPPO


		2021-09-07T07:04:47+0000
	MOLINARI PAOLO




